Komuna e Mamushes                                                                                                                                                 Data:28.07.2023                                                                                                                                                                        Mledhja e 04 e zakonshme  e Kuvendit
Vendi: Mamushë

P R O C E S V E R B A L

Mledhja e 04 zakonshme  e Kuvendit  është mbajtur me datë 28.07.2023 në ora 10:00 ne sallën e Asamblesë Komunale                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                               Mbledhja është udhehequr nga Kryesuesi i kuvendit Z. Necmedin Morina

Në mledhje kanë marrë pjesë 15 anëtarë
Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit
Të nderuar anëtar të  e Kuvendit, të nderuar misafirë  mirë se erdhët në mbledhjen e 04 të zakonshme  e Kuvendit  për vitin 2023. 
1.Shqyrtimi  dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së kaluar;                                                                  2.Shqyrtimi  dhe miratimi i rendit të ditës;                                                                                                                          3. Shqyrtimi dhe miratimi i Rregullores për organizimin e brendshëm të QKMF—së në Mamushë.                             4. Anulimin e vendimit 02 me nr -009-23 të datës 30.05.2023                                                                                        5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit për bartjen e mjeteve të pashpenzuara të të hyrave vetanake nga viti 2021 në vitin 2023.                                                                                                                  6.Prezantimi I pasqyra Vjetore Financiare per vıtın 2022                                                                                               7.Të ndryshme. 
Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit

1.Shqyrtimi  dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së kaluar;                                                                    
Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit
A ka dikush diqka me shtu rreth procesverbalit  nëse jo atëherë votojmë.
-Po(14)

-Jo(1)

-Abstenim()

Me shumicë votash procesverbali u miratua.

2.Shqyrtimi  dhe miratimi i rendit të ditës;  
Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit

Të nderuar anëtarë, a ka dikush diqka me shtu në rend të ditës, nëse jo votojmë.

Po(123)

-JO(2)

-Abstenim( 0)

Rendi i ditës u miratua

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Rregullores për organizimin e brendshëm të QKMF—së në Mamushë
 Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit

Për  ma shumë informacione fjalën ia japim Drejtorit të Shëndetësisë Z. Nafiz Morina
Nafiz Morina
Përshëndetje për të gjithë, muajin e kaluar  deaft rregulloren që e kemimiratuar këtë muaj pa pasur asnjë ndryshim do ta miratojmë si draft. Edhe muajin e kaluar e kam cek që qëllimi i kësaj rregulloreje është  përcaktimi i  qartë i rregullave të organizimit të punës, të drejtat dhe detyrat e organeve vendimarëse, të personelit udhëheqës, të Mjekëve, Infermierve/et, personeli teknik në instiucione të QKMF-së në Komunën e Mamushës. Me këtë rregullore ndalohet çdo formë e diskriminimit, segregacionit apo forme tjetër e shklejeve të të drejtave të garantuara me Kushtetutë, Cenimi i të drejtave elementare të Pacientit, të Mjekut, Infermierit, Teknikut në QKMF në bazë të përkatësisë fetare, Gjinore apo Etnike konsiderohen si shkelje të rënda të detyrave të punës. Kjo rregullore është hartuar bazuar udhëzimeve administrative dhe statutit ty Ministrisë së shëndetësisë dhe përbëht na 81. Kjo rregullore hyn në fuqi 15 ditë pas dorëzimit në Ministrinë e Shëndetësisë.   
Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit
Të nderuar anëtarë, a ka dikush diqka me pyt, urdhëro Halim.

Halim Sadiku

I nderuar kryesues, të nderuar anëtarë, i nderuar Z. Islam, të nderuar nënkryetar, sa i përket QKMF-së deshta me pyt drejtorin se kur do të filloj me funksionu si  QKMF domethënë kur ka mu hap zyrtarisht?

Herkesi selamlıyorum, GASM ile ilgili ben müdüre bir soru soracaktım, GASM-nın resmi açılışı ne zaman yapılacak?

Nafiz Morina

Kedmi disa mangësi në tendere, kur të përfundojn atëherë e hapim. 

Halim Sadiku

Kinezt janë në gjendje prej mëngjesit deri në mrëmje me bo thujase 200m2 kurse ju qe dy vjet jeni tu bo me ni ambollant me 3000m2, shkoni poshtë shkoni nalt, hiqni kubëza qitni kubëza. Nuk e di edhe sa kohë po ju dashka juve me ju afru qytetarëve ni shërbim pak më të dinjitetshëm. Dometëhën qe dy vite tu marr thuja me gjona të kota. Kjo për ni muj duhet me përfundu si projekt. Faleminderit.  
Çinliler sabahtan akşama yaklaşık 200m2'lik bir hastane inşaat eder, siz iki yıldır 3000m2'lik bir ambulans ile uğraşıyorsunuz. Aşağıya, yukarıya gidiyorsunuz , kaldırım çekip atıyorsunuz. Bilmiyorum size nekadar daha zaman lazım vatandaşlara onurlu bir hizmet sunmak. Demek ki iki yıldır gereksiz şeylerle uğraştınız. Bu bir ay içinde proje olarak bitirilmelidir. Teşekkür ederim.

Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit
Faleminderit Halim, a ka dikush diqka me pyt, urdhëro Buyar.

Buyar Mazrek
Drejtor ju po thoni që keni probleme me tendere por me sa po e di po gënjeni, kjo nuk ka të bëjë fare me tender sepse tani nuk janë procedurat e tenderit, ato kanë mbaruar me kohë. 

Nafiz Morina

Qysh nuk ka, ka mu qel pusi tekrar.

 Buyar Mazrek
Ato është dashur të përfundohen me kohë. 

Nafiz Morina

Unë po flas për periudhën që jamë qe 6 muaj.

Buyar Mazrek

Ato është dashur të përfundohen me kohë. Por një gjë ka që ju po gënjeni. Kanë kaluar dy vite e gjysëm edhe nuk ka përfunduar akoma. Unë po du prej jush që të dilni dhe ta tregoni të vërtetën, mos e mashtroni askënd sepse ne nuk jemi budall. Muajin e kaluar i keni thënë të njëjtat fjalë, këtë muaj prapë të njëjtat, muajin tjetër qka do të thoni. Mos vazhdoni më me gënjshtra, dilni dhe thuani të vërtetat dhe në bazë të fjalëve tuaja ne i tregojmë qytetarëve se kur do të hapet QKMF-ja. 
Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit
İ nderuar anëtarë, maspari ju po gaboni sepse askujt nuk mundeni me i thënë gënjeshtar, drejtori ka dalë ktu dhe dhënë sqarime e jo ju me i thënë gënjeshtar, nuk keni të drejtë, kjo është mos respektim ndaj tij. 

Buyar Mazrek

Unë nuk  i kam thënë gënjeshtar. Po ju lutëm edhe njëherë mos mu përzieni në fjalimet e mia. 

Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit
Nëse ju edhe një herë i thoni ndonjërit gënjeshtar un nuk do u jap të drejtën e fjalës. 

Buyar Mazrek

Nëse  gënjeni edhe juve ju them gënjeshtar,.

Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit
Nëse ke  dëshmi që po gënjen mundeni me thënë po ju nuk keni kurrfarë dëshmie. Ju po flisni me llafe të rrugëve. Urdhëro Halim.
Halim Sadiku

I nderuar Z. Drejtor, të nderuar anëtarë të kuvendit, na nuk kena nevoj me fy njoni tjetrin me fjalë të rënda, na jemi anëtarë të kuvendit edhe i ngrisim qështjet e tona edhe lypim mu kry puna. Qdo projekt e ka fillimin por edhe e ka edhe mbarimin, e ka ni afat domethënë kur përfundon. Tash janë procedurat e prokurimit, janë procedurat që nuk kryhen punët. Ju kisha lut njoni tjetrin mos e ofendoni sepse asnjoni nuk jemi më i menqur se tjetri, jemi një kategori. Na pe lypim periudhën kohore kur ka me përfundu projekti. Na i kemi qeto detyra, detyra tjera skemi, na i kqyrim qeto projekte, kur po fillojnë, kur po përfundojnë, a ka naj defekt, a po përfundojn mirë, a e ka infrastrukturën e mirë, mos ka naj defekt. Unë e kum vrejt aty që nuk ka gjelbërim të mjaftueshëm domethënë është QKMF edhe gjelbrim ka shumë pak, nuk ka tmjellne lisa, nuk ka tmjellne bari. Domethënë kjo duhet mu kon, infrastrukturën duhet me pas. Gjelbrimin duhet me pas bile bile maspakti  aj objekt aty 40% duhet me pas gjelbrim. E kjo është ajo, nuk kemi nevojë mu acaru me njoni tjetrin sepse nuk ka naj far nevoje. Krejt anëtarët e Asamblesë duhet me kërku, pse Mamusha është ma e pa pastër në nivel të të gjitha fshatrave. Pse ma e pa pastër kur i ka të gjithë punëtorët, i ka krejt senet. Ka mungesë të menaxhimit apo ka mungesë të punëtorëve, ku është defekti. Asht mungesë e ndërgjegjës tonë që na banvaki i hypim traktorav edhe nëpër asfallt i shkunim rrotat. Kjo është puna jonë. Faleminderit.  
Sayın Meclis başkanı , değerli meclis üyeleri, bizim birbirimize ağır sözlerle hakaret etmemize gerek yok, biz hepimiz meclis üyesiyiz ve sorunlarımızı dile getiriyoruz, çalışmaların bitmesini talep ediyoruz. Her projenin bir başlangıcı vardır ama bir sonu da vardır, bir süresi, yani ne zaman biter. Şimdi tedarik prosedürleri de var, işler hemen bitemez. Birbirimizi gücendirmemeniz için size yalvarırım çünkü hiçbirimiz diğerinden daha akıllı değiliz, biz hepimiz bir kategoriyiz. Proje bittiğinde süreyi soruyoruz. Bizim bazı görevlerimiz var, bu projeleri inceliyoruz, ne zaman başlıyor, ne zaman bitiyor, eksiklik var mı, iyi tamamlanıyor mu, altyapısı iyi mi. Orada yeterince yeşillik olmadığını, yani GASM alanında çok az yeşillik olduğunu, ağacı olmadığını, çim ağacı olmadığını fark ettim. Orda  %40 yeşillendirmeye ihtiyac var, o kadar, birbirimize kızmamıza gerek yok . Meclis'in tüm üyeleri, Mamuşa'nın neden tüm köyler düzeyinde en kirli olduğunu sormamız lazım. Onca işçisi, onca parası varken neden burayı temiz görmüyoruz. Yönetim eksikliğimnden mi yoksa  işçi eksikliğinden mi kaynaklanıyor. Yoksa bizim  vicdansızlığımız rahat bırakmıyor, asfaltta traktöre binip tekerlekleri  çamura sökmek. Budur bizim işimiz. Teşekkür ederim.

Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit
A ka dikush diqka me shtu, nëse jo atëherë votojmë. 
Po(13)

-JO(0)

-Abstenim( 2)

Me shumicë votash kjo pikë u miratua. 

4. Anulimin e vendimit 02 me nr -009-23 të datës 30.05.2023                                                                                        
Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit

Sa i përket kësaj pike fjalën ia japim Znj. Xhevahire Rushiti

Xhevahire Rushiti 
Përshendetje për të gjithë, kjo pikë duhet të anulohet sepse  plotësim ndryshimi i ligjit të buxhetit për vitin 2023 neni 9 paragrafi 2  ka pësuar ndryshime edhe na e kemi dërguar  por për shkak që edhe konfirmimi i ligjshmërisë ka ardh me 30 Qershor, ligji dhe plotsimi ndryshimi në gazetën zyrtare ka ardh me 27 Qershor edhe kanë kërku mirëkuptim Ministria e Financave që edhe 1 herë me qit në asamble. Nuk ka asnjë ndryshim por për shkak të procedurës duhet me anulu sepse i njëjti vendim ka qenë në Maj. Për shkak të procedurës, për shkak të datës duhet mu anulu, nuk ka kurrfarë ndryshimi në vendim. Faleminderit.

Herkese merhaba, 2023 yılı bütçe kanunun 9. maddesinin 2. noktası değişiklik olduğundan dolayı bu nokta iptal edilmesi lazım. Biz bu kararı bakanlığa yoladık ancak yasallığın teyidi 30 Haziran'da geldiği için ve resmi gazetede değişikliğin tamamlanması 27 Haziran'da geldi Maliye Bakanlığı anlayışlı bir şekilde bir kez daha meclise atmamızı istedi. Fark yok ancak prosedür gereği iptal edilmesi gerekiyor çünkü aynı karar mayıs ayında alındı. Prosedür nedeniyle, tarih nedeniyle iptal edilmesi gerekir, kararda bir değişiklik yoktur. Teşekkür ederim.
Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit
A ka dikush diqka me shtu, urdhëro Fatma.
Fatma Morina

Na nuk po kuptojmë asgjë, përkthyesja duhet me qenë prezent.          
Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit
Përkthyesja sot mungon.

Xhevahire Rushiti

Unë edhe në komitetin për komitete kam kërku falje, do të mundohem sa ma kadal, sa ma thjesht, domethënë në gjuhën që folim kur pim kafe me spjegu. Kërkoj falje unë foli turqisht gjuhën e thjesht ama ktu nuk guxoj me fol se tutna gaboj. Kërkoj falje ama nuk marr përgjegjësi. Jam mundu kadaldale me fol sikur kur jemi tu nejt.
Ben azınlıklar komitesinde de özür diledim tercüme için, cok yavaş konuşmaya çalışacam  yani  kahve içtiğimiz gibi konuşacam. Kusura bakmayın ben türkçe konuşurum ama tercümanlık yapamam, bunu üstlemem. 
Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit
Të nderuar anëtarë, a ka dikush diqka me shtu, nëse jo votojmë.

Fatma Morina

Qka me votu kur nuk e kemi kuptuar.

Halim Sadiku

E kemi juristin ktu, nashta mundet pak me na përkthy?

Hukukçumuz burdadır, tercüme edebiler misin?

Buyar Mazrek

Përkthyesja mungon edhe ska përkthim, juristi është jurist, nuk është përkthyes. 

Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit
Ky është vendimi i muajit të kaluar, a ka dikush diqka me shtu, nëse jo votojmë.

Po(5)

-JO(8)

-Abstenim( 2)
Kjo pikë nuk është aprovuar.

Xhevahire Rushiti.

Pasi kjo pikë është anuluar e pika e radhës mu aprovu, nuk po mundem me kuptu.
Ben anlayamıyorum neden diğer nokta onaylanacak oysa bu nokta iptal edildi.

Hasan Kruezi

Muajin e ardhshëm vjen përkthyesja edhe e miratojmë, muajin e kaluar kjo ashtu ashtu u miratu. 

Oznur Tac

Na veq qe spo kuptojmë sepse nuk jemi kundër kësaj. 

Hasan Kruezi

Le ta bin përkthyesen edhe e kuptoni, mos të mungojë përkthyesja sa herë bash kur po ka mledhje. 

Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit

Një gjë e tilëë mundet me ndodhë. 
Hasan Kruezi

Kur të ka mledhje nuk duhet me shku në dasëm, as në dekë nuk e ka patjetër, të gjithë kemi punë atë ditë, kemi rast vdekjo ose dasëm por po i lojna krejta edhe po vina.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit për bartjen e mjeteve të pashpenzuara të të hyrave vetanake nga viti 2021 në vitin 2023.      
Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit
Sa i përket kësaj pike fjalën ia japim Xhevahire Rushitit.

Ilyaz Mazrek

Nuk keni nevojë qka me spjegu sepse askush nuk po kupton
Xhevahire Rushiti

Regjistrohet e tham mandej ju vendosni  a e votoni  a jo. Për pikën e njëjtë që është bartja e të hyrave vetanake nga viti 2021 në vitin 2023  për shkak të plotsim ndryshimit të ligjit për vitin 2023/ Bartja e mjeteve të pashpenzuara është 11.434.67€  sipas këtij projekti në vijim në programin infrastruktura rrugore ose na si i thuajmë shërbimet publike në ndërtimin dhe renovimi9n e ndriqimit publik në rrugët lokale cumhuriyet- Kisla – Pasha-Bahcelik dhe hurriyet në Mamushë sipas kodit të projektit 53719 në shumën 11.434.67€. Faleminderit. 
Ben konuşacam, kayıtta alınsın sonra onaylanması size kalsın. 2021 yılından 2023 yılında aktarılması için 2023 yılının bütçe kanunuda değişiklik olmuştur . Harcsnmayan kendi gelirler tutarı 11.434.67€  ve aşağıdaki programlara göre yol atyapı programında Mamuşa Kışla-Paşa- Cumhuriyet- yerel yolarında kamu ışıklandırma yenilenmesi projesi, 53719 proje kodu ve 11.434.67€. tutar. Teşekkürler. 

Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit

A ka dikush diqka me pyt, urdhëro Halim.

Halim Sadiku

Kjo është mungesa e kordinimit të kryetarit të komunës me anëtarët e vet, kum thon gjithmon që duhet ni konsultim para mledhjes. Tash nëse janë zotu qato 11.000.00€  prej 2021 me u bartë në 2023, projektet janë të hapura krejt  edhe nuk po barten për qka, për një mungesë kordinimi i kryetarit të komunës me anëtarët e kuvendit, të paktën opozita e ka rolin e vet me kundërshti qdo sen edhe në demokrasi shumë është normale që kundërshtohet. Po në këtë rast opozita vet pe            kundërshton vetveten me pikat që i bjen kryetari i komunës. Kjo është një mungesë këtu dhe besoj dhe shpresoj që në të ardhmën mos me ndodh prap. Faleminderit shumë. 
Budur belediye başkanın kendi memurlarla koordinasyon eksikliğinden dolayıdır, her zaman toplantından önce bir danışma yapılması lazım. Şimdi 2021 yılından 2023 yılında katarılması için 11,000€ taahhüt edilmiş ise ve projeler açık olup bu belediye başkanın meclis üyelerle sadece koordinasyon eksikliğinden dolayı aktarılmıyor. Muhalefetin karşılık rölünü biliyoruz ve demokrasida karşı gelmesi çok normaldır ama bu durumda muahalefet başkanın getirdiği noktarlarla kendi kendine karşıya geliyor. Bu  bir eksiktir ama umarım gelecekte tekrarlanmaz. Çok  sağol.
Xhevahire Rushiti

Për qështje të përkthimit secili prej jush direkt mundeni mem pyt edhe me ju ndihmu në gjuhën shqipe.  Pikërisht zonja Fatma ka qenë në zyrën teme i kum ndihmu me plot zemër me plotësu deklaratën e pasurisë, aty mke kuptu e ktu nuk e ke kuptu, mfal që e bona personale. 
Tercume konusunda hepiniz benden yardım isteye bilersiniz, yardımcı ederim arnavutça. Tam Fatma Hanım ofise gelip benden varlık beyananamesini doldurmaya yardım ettim, onu anladın, şimdi anlamaysın. Pardon çık kişisel yaptım. 
Fatma Morina

A mundeni me ja përkthy që unë Xhevahirës asgjë personale nuk i kum thon, unë veq kam pyt pse skemi përkthim. Patjetër duhet me pas përkthim. 

Çamil Mazrek
Per juve nuk po thot kurgjo, veq që nuk po kuptojmë asgjë. 
Sizin için bişey demeysık sadece anlamıyoruz.
Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit

A ka dikush diqka me shtu me këtë pikë, nëse jo atëherë votojmë.

· Po(9)

· Jo(6)

· Abstenim(0)      
Me shuimicë votash kjo pikë është miratuar.

6.Prezantimi I pasqyra Vjetore Financiare per vıtın 2022                                                                                               

Xhevahire Rushiti

Du mu mundu mënyrën ma të thjeshtë me fol.
Ben en basit şekilde konuşmaya çalışacam.

Necmedin Morina

Ski qka mu mundu se spo marrin vesh.

Fatma Morina

Kty gjysma e njerëzve po marrin vesh shqip bile njoni le të na përkthen..
Për mu nuk është problem, ky është veq prezentim.                              
 Necmedin Morina

Nuk ka nevojë me u votu pika e gjashtë. Le të japë disa sqarime rreth raportit financiar. 

Xhevahire Rushiti

Nëse kërkoni qet prezentimin me qit muajin e ardhshëm mu nuk um kushton kurgjo, pa problem.             
5. Të ndryshme
Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit
Të nderuar anëtarë të kuvendit, nëse nuk keni diqka me shtu atëherë mledhja ka përfunduar. Faleminderit për pjesmarrje.
Proces mbajtësi                                                                          Kryesuesi i kuvendit .

Mehmet  Mazrek                                                                          Necmedin Morina:.
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